SEMANÁRIO OFICIAL
DE CAMPINA GRANDE

ESTADO DA PARAÍBA                    SEPARATA DO SEMANÁRIO OFICIAL                      EDIÇÃO ESPECIAL                 14 DE OUTUBRO DE 2021

ATOS DO PREFEITO

PORTARIA Nº 1144/2021

O PREFEITO DO MUNICÍPIO DE CAMPINA GRANDE,
no uso das atribuições conferidas pelo Art. 70, inciso I, da Lei
Orgânica do Município;

RESOLVE

Nomear NATÁLIA CRISTINA XAVIER FARIAS, para
exercer o cargo de Assessora Política, Símbolo CAP1,
lotando-a no Gabinete do Prefeito a partir do dia 01 de outubro
do corrente ano.

Campina Grande, 05 de outubro de 2021.

PORTARIA Nº 1147/2021

O PREFEITO DO MUNICÍPIO DE CAMPINA GRANDE,
no uso das atribuições que lhe confere o Art. 70, inciso I, da Lei
Orgânica do Município;

RESOLVE

Nomear TALITA ELLEN MARQUES DE LUCENA, para
exercer o Cargo de Provimento em Comissão de Assessor
Técnico, Símbolo CAT1, lotando-a no Gabinete do Prefeito,
a partir do dia 01 de outubro do corrente ano.

Campina Grande, 06 de outubro de 2021.

PORTARIA Nº 1149/2021

O PREFEITO DO MUNICÍPIO DE CAMPINA GRANDE,
no uso das atribuições que lhe confere o Art. 70, inciso I, da Lei
Orgânica do Município;

RESOLVE

Nomear JULIANA TRAVASSOS DE ALMEIDA
FERREIRA, para exercer o Cargo de Provimento em
Comissão de Assessor de Política, Símbolo CAP1,
lotando-a no Gabinete do Prefeito, a partir do dia 01 de outubro
do corrente ano.

Campina Grande, 07 de outubro de 2021.

PORTARIA Nº 1150/2021

O PREFEITO DO MUNICÍPIO DE CAMPINA GRANDE,
no uso das atribuições que lhe confere o Art. 70, inciso I, da Lei
Orgânica do Município;

RESOLVE

Nomear OLINDA BÁRBARA ARAGÃO SANTOS, para
exercer o Cargo de Provimento em Comissão de
Secretário(a), Símbolo SE2, lotando-a na Secretaria de Saúde,

a partir do dia 01 de outubro do corrente ano.

Campina Grande, 13 de outubro de 2021.

BRUNO CUNHA LIMA
Prefeito Constitucional

REPUBLICAÇÃO POR INCORREÇÃO

PORTARIA Nº 0967/2021

O PREFEITO DO MUNICÍPIO DE CAMPINA GRANDE,
no uso de suas atribuições legais e de acordo com o artigo 9º da
Lei nº 376, de 19 de abril de 1978,

RESOLVE

Nomear MARCIO DE MELO FARIAS, para exercer o Cargo
de Provimento em Comissão de Diretor Técnico -
Operacional da Empresa Municipal de Urbanização da
Borborema - URBEMA, durante um mandato de 2(dois) anos,
a partir da presente data.

Campina Grande, 23 de setembro de 2021.

BRUNO CUNHA LIMA
Prefeito Constitucional

SECRETARIA DE SAÚDE

TOMADA DE PREÇOS Nº 005/2021
PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº 208/2021

AVISO DE HOMOLOGAÇÃO E ADJUDICAÇÃO

O SECRETÁRIO MUNICIPAL DE SAÚDE DA
PREFEITURA MUNICIPAL DE CAMPINA GRANDE, de
acordo com o RELATÓRIO FINAL da COMISSÃO
PERMANENTE DE LICITAÇÃO, HOMOLOGA o
Procedimento da TOMADA DE PREÇOS Nº 005/2021, cujo
OBJETO É A CONTRATAÇÃO DE EMPRESA
ESPECIALIZADA EM EXECUÇÃO DE PISO VINÍLICO
PARA EQUIPAR OS CENTROS CIRÚRGICOS DOS
HOSPITAIS PEDRO I E DR. EDGLEY, DO MUNICIPIO
DE CAMPINA GRANDE, ESTADO DA PARAÍBA, e
ADJUDICO seu OBJETO em favor da Empresa: LOUREIRO
SERVIÇOS DE ENGENHARIA EIRELI - ME, inscrita no
CNPJ sob o Nº 34.783.473/0001-24, com PROPOSTA no
valor de R$ 84.938,20 (oitenta e quatro mil, novecentos e trinta
e oito reais e vinte centavos).

Campina Grande, 14 de outubro de 2021.

GILNEY SILVA PORTO
Secretário de Saúde

SEPARATA DO SEMANÁRIO OFICIAL – CAMPINA GRANDE/PB, 14 DE OUTUBRO DE 2021                                                              PÁGINA 2

EXTRATO DE CONTRATO

Instrumento: Termo De Contrato Nº
16958/2021/Sms/Pmcg. Partes: Fms/Pmcg E Mult Serviços
Eireli. Objeto: Contratação De Empresa Especializada No
Serviço De Substituição Com Aplicação De Vidros E Peliculas,
Bem Como Fornecimento De Peças E Ferragens Para Atender A
Secretaria Municipal De Saúde. Valor Global: R$ 102.899,00.
Prazo Contratual: 12 Meses. Fundamentação Legal:
Pregão Eletrônico Nº. 16822/2020/Sms/Pmcg– Leis Nº
8.666/93, Nº 10.520/02, Nº 8.078/90 E Decreto Municipal
4.422/20 Alteradas. Funcionais Programáticas:
10.302.1010.2104 E 10.301.1009.2099 Elemento Da
Despesa: 3390.39 E 3390.30. Fontes De Recursos: 1214.
Signatários: Gilney Silva Porto E Kennedy Da Mota Dantas.

GILNEY SILVA PORTO

Secretário de Saúde

EXTRATO DE CONTRATO

Instrumento: Termo De Contrato Nº
16959/2021/Sms/Pmcg. Partes: Sms/Pmcg E Astech –
Assistência E Comércio De Produtos Hospitalares. Objeto:
Contratação De Empresa Especializada Na Locação De
Equipamentos Hospitalares Para Atender As Necessidades Do
Hospital Da Criança E Do Adolescente Da Prefeitura Municipal
De Campina Grande - Pb. Valor Global: R$ 117.300,00.
Prazo Contratual: 90 (Noventa) Dias. Fundamentação
Legal: Dispensa De Licitação Nº. 16651/2021/Fms/Sms - Lei
Nº 8.666/93.  Funcional Programática: 10.302.1010.2104.
Elemento Da Despesa: 3390.39. Fontes De Recursos:
1214. Signatários: Gilney Silva Porto E Almeri Angelo Salviano
Da Silva.

GILNEY SILVA PORTO

Secretário de Saúde

EXTRATO DE RESCISÃO

Instrumento: Termo De Rescisão Amigável Do Contrato Nº
16328/2021. Partes: Secretaria Municipal De Saúde De
Campina Grande E Mult Serviços Eireli. Objeto: Contratação
De Empresa  Especializada No Serviço De Substituição Com
Aplicação De Vidros E Peliculas, Bem Como Fornecimento De
Peças E Ferragens Para Atender A Secretaria Municipal De Saúde.
Fundamentação Legal: Art. 79, Ii Da Lei N° 8.666/93,
Alterada. Licitação/Modalidade: Pregão Eletrônico N°.
16822/2020/Sms/Pmcg.

GILNEY SILVA PORTO
Secretário de Saúde

COMISSÃO ESPECIAL DE SELEÇÃO DOS
CHAMAMENTOS PÚBLICOS DA SECRETARIA DE

SAÚDE

AVISO DE JULGAMENTO
RESULTADO DO JULGAMENTO DA

DOCUMENTAÇÃO APRESENTADA DO EDITAL DE
CHAMAMENTO PÚBLICO Nº 16.002/2021

A COMISSÃO ESPECIAL DE SELEÇÃO DOS
CHAMAMENTOS PÚBLICOS DA SMS, torna público, para
conhecimento dos interessados, que cumpridas as formalidades

legais relativas ao julgamento da documentação apresentada, pelas
empresas e entidades participantes do CREDENCIAMENTO
PARA CREDENCIAMENTO DE INSTITUIÇÕES
PRIVADAS (COM FINS LUCRATIVOS E SEM FINS
LUCRATIVOS) HABILITADAS PELO MINISTÉRIO DA
SAÚDE/MS, CADASTRADAS NO SCNES, PARA
COMPRA DE SERVIÇOS DE MÉDIA E ALTA
COMPLEXIDADE AMBULATORIAL E HOSPITALAR,
COM BASE NAS NECESSIDADES COMPLEMENTARES
DE SUA REDE E NOS PREÇOS FIXADOS PELA TABELA
DO SISTEMA ÚNICO DE SAÚDE-SUS, julgou, de
conformidade com a Ata de Julgamento que se encontra à
disposição dos interessados na sala da Comissão Especial de
Seleção dos Chamamentos Públicos da SMS.

INABILITADA PROVISORIAMENTE:

FUNDAÇÃO ASSISTENCIAL DA PARAÍBA (FAP) - CNPJ
N° 08.841.421/0001-57

Não atendeu os itens:

7.1.3 – Alínea “C” – “Os documentos que instruem a “1ª via”
deverão ser apresentados em sua forma original ou sob qualquer
forma de cópia, desde que devidamente autenticada...” A
Proponente apresentou cópia simples do Certificado no CRM e
da Licença de Operação – SUDEMA;
Item 7.3.2 - Alínea "B" - O balanço não está acompanhado dos
termos de abertura e de encerramento;
Item 7.3.1 - Alínea "K" - Certidão do FGTS (A Comissão irá
diligenciar no sentido de verificar se a decisão judicial proferida
no Agravo de Instrumento nº 0805924-79.2020.4.05.0000 do
TRF da 5ª Região suspende a exigibilidade da Certidão de FGTS).

Campina Grande, 14 de outubro de 2021.

RANULFO CARDOSO JUNIOR

Presidente Comissão

AGÊNCIA MUNICIPAL DE
DESENVOLVIMENTO – AMDE

DISPENSA DE LICITAÇÃO Nº 003/2021

AVISO DE RATIFICAÇÃO

A AGÊNCIA MUNICIPAL DE DESENVOLVIMENTO, em
observância aos requisitos previstos na legislação pertinente,
RATIFICA A DISPENSA DE LICITAÇÃO Nº 003/2021,
cujo objeto é a CONTRAÇÃO DE EMPRESA
ESPECIALIZADA NO FORNECIMENTO DE RECARGA
DE ÁGUA MINERAL SEM GÁS E/OU ADICIONADA DE
SAIS ACONDICIONADA EM GARRAFÃO DE 20
LITROS, PARA ATENDER AS NECESSIDADES DA
AGÊNCIA MUNICIPAL DE DESENVOLVIMENTO DE
CAMPINA GRANDE, ESTADO DA PARAÍBA, em favor da
EMPRESA: AURENICE MACHADO BARBOSA - ME,
inscrita no CNPJ sob Nº : 31.958.285/0001-00, no valor de R$
2.400,00 (dois mil e quatrocentos reais), com fundamento
no Artigo 24, Inciso II, da LEI FEDERAL Nº 8.666/93 e
alterações, conforme Análise da Comissão Permanente de
Licitação e Parecer da Assessoria Jurídica.

Campina Grande, 27 de setembro de 2021.

ALANA FERNANDA DIAS CARVALHO
Diretora Presidente da AMDE

SEPARATA DO SEMANÁRIO OFICIAL – CAMPINA GRANDE/PB, 14 DE OUTUBRO DE 2021                                                              PÁGINA 3

ADESÃO A ATA DE REGISTRO DE PREÇOS
Nº 007/2021

AVISO DE RATIFICAÇÃO

A DIRETORA PRESIDENTE DA AGÊNCIA MUNICIPAL
DE DESENVOLVIMENTO, EM OBSERVÂNCIA AOS
REQUISITOS PREVISTOS NA LEGISLAÇÃO VIGENTE,
RATIFICA A ADESÃO A ATA DE REGISTRO DE PREÇOS
N° 007/2021, CUJO OBJETO É A “CONTRATAÇÃO DE
EMPRESA ESPECIALIZADA PARA PRESTAÇÃO DE
SERVIÇOS DE LOCAÇÃO DE VEÍCULOS
AUTOMOTORES, INCLUINDO MANUTENÇÃO
MECÂNICA, ELÉTRICA E SUBSTITUIÇÃO DE PNEUS,
INCLUSIVE SEGURO, SEM MOTORISTA, PARA
ATENDER AS NECESSIDADES DAS SECRETARIAS
MUNICIPAIS E GABINETE DO PREFEITO DE NOVA
VENÉCIA/ES”, PARA ATENDER A AGÊNCIA
MUNICIPAL DE DESENVOLVIMENTO. PROCESSO DE
ORIGEM: ATA DE REGISTRO DE PREÇOS Nº 005/2021
DO MUNICÍPIO DE NOVA VENÉCIA - ES, FORMADA
ATRAVÉS DO PREGÃO ELETRÔNICO (SRP) Nº 016/2021
DO MUNICÍPIO DE NOVA VENÉCIA - ES, EM FAVOR DA
EMPRESA: LOCALIZA FLEET S.A., INSCRITA NO CNPJ
SOB O Nº 02.286.479/0001-08, NO VALOR TOTAL DE R$
40.440,00 (QUARENTA MIL, QUATROCENTOS E
QUARENTA REAIS),  COM FUNDAMENTO NO ARTIGO
22, CAPUT, DO DECRETO N° 7.892/2013 E NO
DECRETO Nº 9.488, DE 30 DE AGOSTO DE 2018,
CONFORME ANÁLISE DA COMISSÃO PERMANENTE DE
LICITAÇÃO E PARECER DA ASSESSORIA JURÍDICA.

Campina Grande, 16 de setembro de 2021.

ALANA FERNANDA DIAS CARVALHO

Diretora Presidente da AMDE

EXTRATO DE CONTRATO

INSTRUMENTO: CONTRATO Nº 0014/2021. PARTES:
AGÊNCIA MUNICIPAL DE DESENVOLVIMENTO E
LOCALIZA FLEET S.A. OBJETO: “CONTRATAÇÃO DE
EMPRESA ESPECIALIZADA PARA PRESTAÇÃO DE
SERVIÇOS DE LOCAÇÃO DE VEÍCULOS AUTOMOTORES,
INCLUINDO MANUTENÇÃO MECÂNICA, ELÉTRICA E
SUBSTITUIÇÃO DE PNEUS, INCLUSIVE SEGURO, SEM
MOTORISTA, PARA ATENDER AS NECESSIDADES DAS
SECRETARIAS MUNICIPAIS E GABINETE DO PREFEITO DE
NOVA VENÉCIA/ES”, PARA ATENDER A AGÊNCIA
MUNICIPAL DE DESENVOLVIMENTO. VALOR: R$
40.440,00 (QUARENTA MIL, QUATROCENTOS E
QUARENTA REAIS). VIGÊNCIA: 12 MESES A CONTAR DA
DATA DA PUBLICAÇÃO. LICITAÇÃO: ADESÃO DA ATA
DE REGISTRO DE PREÇOS Nº. 005/2021 DO MUNICÍPIO
DE NOVA VENÉCIA, PROVENIENTE DO PREGÃO
ELETRÔNICO (SRP) Nº 016/2021 DO MUNICÍPIO DE
NOVA VENÉCIA. FUNDAMENTAÇÃO: LEI FEDERAL Nº
8.666/93 E SUAS ALTERAÇÕES. FUNCIONAL
PROGRAMÁTICA: 04.122.2001.2088 / 3390.39 / 1001.
SIGNATÁRIOS: ALANA CARVALHO DIAS FERNANDES,
MARCUS VALÉRIO DE FIGUEIREDO CLEMENTE E
MARCEL FERNANDO FERREIRA E SOUZA. DATA DE
ASSINATURA: 24 DE SETEMBRO DE 2021.

ALANA FERNANDA DIAS CARVALHO

Diretora Presidente da AMDE

EXTRATO DE CONTRATO

INSTRUMENTO: CONTRATO Nº 0015/2021. PARTES:
AGÊNCIA MUNICIPAL DE DESENVOLVIMENTO E
AURENICE MACHADO BARBOSA - ME. OBJETO:
CONTRAÇÃO DE EMPRESA ESPECIALIZADA NO
FORNECIMENTO DE ÁGUA MINERAL SEM GÁS E/OU
ADICIONADA DE SAIS ACONDICIONADA EM GARRAFÃO
DE 20 LITROS, PARA O ATENDIMENTO A AGÊNCIA
MUNICIPAL DE DESENVOLVIMENTO DE CAMPINA
GRANDE, ESTADO DA PARAÍBA. VALOR: R$ 2.400,00
(DOIS MIL E QUATROCENTOS  REAIS). VIGÊNCIA: 12
MESES A CONTAR DA DATA DA PUBLICAÇÃO.
LICITAÇÃO: DISPENSA DE LICITAÇÃO Nº 003/2021.
FUNDAMENTAÇÃO: ARTIGO 24, INCISO II, DA LEI
FEDERAL Nº 8.666/93 E SUAS ALTERAÇÕES. FUNCIONAL
PROGRAMÁTICA: 04.122.2001.2088 / 3390.30 / 1001.
SIGNATÁRIOS: ALANA CARVALHO DIAS FERNANDES E
AURENICE MACHADO BARBOSA. DATA DE
ASSINATURA: 29 DE SETEMBRO DE 2021.

LICITAÇÕES

COMISSÃO PERMANENTE DE LICITAÇÃO
AGÊNCIA MUNICIPAL DE DESENVOLVIMENTO –

AMDE

TORNAR SEM EFEITO A PUBLICAÇÃO DO EXTRATO

DO CONTRATO
Nº 015/2021

A Agência Municipal de Desenvolvimento, no uso de suas
atribuições, através da PRESIDENTE DA COMISSÃO
PERMANETE DE LICITAÇÃO, torna público para
conhecimento dos interessados que decidiu tornar sem efeito a
Publicação do EXTRATO DO CONTRATO Nº 0015/2021 da
DISPENSA DE LICITAÇÃO Nº 003/2021. Motivo:
Ausência da Publicação fase anterior no Semanário Oficial. Data
da Circulação: Separata do Semanário Oficial, Pág. 6, de 027
de setembro a 01 de outubro de 2021.

Campina Grande-PB, 14 de outubro de 2021.

LIDIANE SILVINO
Presidente CPL

SEPARATA DO SEMANÁRIO OFICIAL – CAMPINA GRANDE/PB, 14 DE OUTUBRO DE 2021                                                              PÁGINA 4

SEPARATA DO
SEMANÁRIO OFICIAL

ESTADO DA PARAÍBA

PREFEITURA DE CAMPINA GRANDE
SECRETARIA DE ADMINISTRAÇÃO

DEPARTAMENTO DE TECNOLOGIA DA INFORMAÇÃO

____________________________________________

ADMINISTRAÇÃO: BRUNO CUNHA LIMA BRANCO
LEI MUNICIPAL Nº 04, DE 29 DE DEZEMBRO DE 1955

____________________________________________

A Separata do Semanário Oficial é uma publicação extra do
jornal, disponível digitalmente no endereço eletrônico da
Prefeitura Municipal de Campina Grande/PB.

Os departamentos são responsáveis pelo conteúdo dos atos
oficiais publicados.
____________________________________________

REDAÇÃO

Jonas Araújo Nascimento
Maria do Socorro Almeida Farias Benicio

Maria Guiomar Silva de Brito
Warllyson José Santos Souto

CONTATO

semanariopmcg@gmail.com

ENDEREÇO
Avenida Marechal Floriano Peixoto, 692, Centro,

Campina Grande/PB

mailto:semanariopmcg@gmail.com